### Prima p̄sideratio.

¶ Circa p̄nam p̄siderationē: que est  
de machinantū iudeoz p̄spiratione  
in mortē xp̄i: cum dicit. Collegerūt  
vbi sunt tres conclusiones.

¶ Prima p̄b est: qz mors xp̄i ab eterno in  
mente dīna fuerat p̄uisa p̄pter nostraz salutē.  
Deus. n. neut de malo maximū bonum eli  
cere. vnde lz mors simplr fuerit mala: tamen  
erat ordinata ad nostram salutē. vnde Ber.  
Mors itaqz xp̄i mors est mee mortis: quia ille  
mortuus est: vt ego viuērem.

¶ Secda p̄ est: qz lz p̄uisum fuerit ab eterno  
xp̄i tali morte mori: in iudei machinatōes i mor  
tem xp̄i peccauerūt. Ratio est hec: qz oē pctm̄  
qd̄ fit ex libera electōe ⁊ p̄uersa intentōe: mari  
mum est. Hec aut p̄secutio erat huiusmodi. Er  
go ⁊c. vñ cum dī. Collegerūt: p̄silium eoz  
fuisse ex deliberatōe. S; qz erat aduersus ih̄z  
p̄s fuisse ex p̄uersa intentōe. vñ aug. Plus  
p̄diti boies cogitant quō nocerēt: vs se p̄derēt  
q̄s quō sibi p̄sulerent: ne p̄rent. Istō. n. p̄s la  
pie. ⁊ vbi dī. Circūuentamus vix iustū: qm̄  
fr̄ius ē opib⁹ n̄ris. s. carnalib⁹. vñ glo. Qui  
de futura vitā nō cogitant: sp̄z future vitē sue  
volūtati p̄ferri dolēt. vñ ei mortē machinant.

¶ Tertia p̄ est. s. qz timor mundanus fuit cā  
p̄secutōis xp̄i in iudeis: qz fecit eos recedere a  
via iustitiē ⁊ veritatis. Amoz. n. mundanus  
pp̄te dicitur: quo aliqui mundo innititur: tan  
quaz sim: ⁊ sic est amor mūdā⁹ semp malus:  
a quo amor mundanus semp nascitur. Illud  
enim homo timet amittere qd̄ amat. Et ideo ti  
mor mundanus: dicit malus: qz ab amore mū  
dano tanq̄s a mala radice procedit: quando. s.  
homo: pp̄ mala que timet recedit a deo. Istō ti  
more vit aut aug. Petrus negauit xp̄m. An  
de q̄suis naturale sit qz homo fugiat pp̄ij cor  
poris detrimentum: vel etiam damna tēpora  
lium rerum: non tamen p̄pter ista debz rece

dere a iustitia: quod est contra rationem naturalem. vnde dicitur. 3<sup>o</sup>. ethicoz. Quidam sunt peccatorum opera: ad que nec timore d<sup>3</sup> alii quis cogi: et hoc est q<sup>o</sup> dicitur. Quid faciem<sup>9</sup> quia hic homo multa signa facit: Quod exponitur s<sup>3</sup> L<sup>o</sup> r<sup>o</sup>. sic. Hic homo multa signa facit: ex quibus si dimittitur adunabit sibi multam gentem: et sic suscitabit tyrannidem in nos: quasi velle surgere contra rempublicam: et sic destruent civitates et templum. Nam eius doctrina est contra templum et paternas leges. Origenes enim dicit: q<sup>o</sup> hoc dictum fuit presagium futurorum. Licet enim hoc non intenderent. loco enim gentium romani ponuntur q<sup>o</sup> nunc locum occupant iudeorum per causam eorum salus gentibus euenit.

Secunda Consideratio.

circa secundam considerationem: que est de determinatione mortis in vtilitatem nostram cum d<sup>3</sup>. Vnus autem ex ipsis etc. vbi sunt tres conclusiones.

Prima conclusio est: q<sup>o</sup> Cayphas donando consilium in mortem xpi: dicit. Expedit etc.

Si protulit verba hec vt homo peruersus: ex mala intentione et ad malum finem sic peccauit: sed si solus fuit annunciator, prophetie et instrumentum spiritus sancti: vt sic non peccauit. vnde L<sup>o</sup> r<sup>o</sup>. Gratia spiritus sancti solum vsa ore Cayphe. Cor autem contaminatum non tetigit. vnde dicitur. Vnus autem ex ipsis Cayphas nomine: cuius esset pontifex etc. s. ex pontificatu habens potestatem dixit. Vos nescitis: quasi dicens arguendo per bonum priuatum est destruendum: in quantum preiudicat bono communi: bonus xpi est huiusmodi. Ergo etc. quia si dicens. Plus. n. expedit hunc seductorem mori: q<sup>o</sup> totus pplm seduci. Et ideo auferte eum quia timeo q<sup>o</sup> modicus error in p<sup>o</sup> magn<sup>9</sup> erit in fine. s. quando tota gens erit seducta.

Secunda conclusio est: q<sup>o</sup> mors xpi maxime expedit ebat humano generi pp magnitudinem debiti mortis: q<sup>o</sup> sine eo no poterat solui. Cuius etiam efficacia oibus sufficebat. De quo Ansel. pulchre loquens ait. Admirabilis deus restaurauit humanam naturam: q<sup>o</sup> iustaurauit. S<sup>3</sup> homo ante q<sup>o</sup> eet no peccauit: vt fieri no debet. Poss<sup>9</sup> vero factus e: peccando meruit: vt q<sup>o</sup> et ad quod factus erat: p<sup>o</sup>der. Quis non p<sup>o</sup>diderit q<sup>o</sup> factus erat: vt eet qui puniret: aut cui d<sup>3</sup> miserere/ tur. Tanto ergo mirabilis deus illum restaurauit: q<sup>o</sup> hoc de homine peccatore p<sup>o</sup>tra meritum:

illud non de peccatore nec p<sup>o</sup>tra meritum fecit. Q<sup>o</sup> poterit vtiq<sup>ue</sup> illa redemptio quam christus fecit per mortem no coactus: sed ex propria voluntate: que necessitari non potest: vt prodesset omnibus tam tunc presentibus q<sup>o</sup> futuris. vnde de glo. sup illud Ysa. 23. Dominus posuit in eo omnium iniquitatum nostrum: dicit penas: oium iniquitatum et peccatorum nostrorum: quam sustinere negamus: sustinuit homo d<sup>3</sup>. Intelligendum q<sup>o</sup> huiusmodi expediente quatuor erat motiua. **P**rimu q<sup>o</sup> nullus d<sup>3</sup> bite et iuste redim<sup>9</sup> d<sup>3</sup> iniuria facta: nisi d<sup>3</sup>ur tantu: in quantum dominas d<sup>3</sup>anificauit. **S**ecunda d<sup>3</sup>ca erat infinita q<sup>o</sup> eius dignitas infinita: s<sup>3</sup> infinitu debitu solue/ re e soli d<sup>3</sup>ur: et no puri hois. Ergo. etc. **S**ecunda d<sup>3</sup>ca e p<sup>o</sup>tra quo q<sup>o</sup> redim<sup>9</sup>: d<sup>3</sup> ee t<sup>u</sup> in bono q<sup>o</sup>rum e in malo: peccatum a quo redimitur. alioquin no esset equalis p<sup>o</sup>mutatio. Peccatu ad futurum erat magis in malum: q<sup>o</sup> aliqua creatura in bono: quod probat Anselmus eo quod nullus debet magis vitare anichilatio/ nem vniuersi: q<sup>o</sup> lapsum peccati mortalis.

Tertiu e q<sup>o</sup> nullus potest alicui satisfacere, p<sup>o</sup> alio: pro eo q<sup>o</sup> ipsemet d<sup>3</sup>. Omnis autem creatura debet deo quicquid habet. **I**tem pro alio satisfacere non pot. **Q**uartum est q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>tra quo quis redimitur: iuste debet habere equalitatem valoris cum redempto. Nulla autem creatura equiualeat toti nature humane. Et ideo omnes homines no possunt redimi. Quibus vis. s. pater: et spiritus sanctus dixerunt: quod filius daret seipsum pro precio redemptionis humane nature. vnde dicit. Expedit vt vnus moriatur pro populo: vt non tota gens pereat etc. Vbi glo. dicit: q<sup>o</sup> s<sup>3</sup> intentiones sp<sup>u</sup>s sancti et non cayphe infertur hoc ad passionem xpi.

Tertia conclusio est: q<sup>o</sup> deus dono prophetie dignitatem pontificatus in caypham honorauit: licet eam non acceptauit. vbi Origenes. Hic docemur quod aliqua per nos dicimus nulla inducente virtute ad proferendum. Queda vero dicimus suadente nobis: q<sup>o</sup>da virtute q<sup>o</sup>uis no accipiamus: intentionem auctoris. vt patet in caypha: quia eniz erat pontifex prophetauit vnde dicitur. Hoc aut a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius prophetauit quia iesus moriturus erat pro gente. vnde L<sup>o</sup> r<sup>o</sup>. Vide quanta est virtus spiritus sancti: amantem enim mala: et voluit verba prophetie proferre. Vide etiam quanta sit virtus pontificalis potestatis: pontifex enim effect<sup>9</sup>: et si indign<sup>9</sup>

# Sermo

hanc prophetavit nesciens quid diceret: in quo docemur q̄ multa bona deus fecit p̄ malos sacerdotēs. Et additur. Et non tantum p̄o genit: sed vi filios dei qui erant dispersi congregaret. unde augu. Moverat euangelista eē alias oues p̄ter oues domus israel: q̄s op̄z aducere.

## Tertia consideratio.

**I**n tertia consideratio: que est de executione determinationis mortis christi: cum dicitur. Ab illo ergo die &c. ubi occurrunt tres conclusiones.

**P**rima conclusio est: q̄ mors xpi in veteri testamento fuit pre-nunciata testimonio quatuor prophetarū. **P**rimus fuit ysaias. **Ysa. 53.** Sicut ovis ad occisionē ductus est. **Secundus** fuit iheremias. **Iher. 14.** Quare dñs quasi colonus in terra &c. **Tertius** ezechie. **47.** Qui vidit aquam egredientem de templo. i. de christo: & omnis anima ad quas pertinebat salua facta est. **Quartus** est ozias. **Ozee** tertio. ubi dicitur. **Mors ero mors tua &c.**

**S**ecunda celo est: q̄ intentio mortis christi a iudeis triplices habuit progressus. **P**rimus erat per malas cogitationes ortas a puera voluntate: quibus diabolo persuadente machinabantur in mortem xpi. unde dicit glo. super illud **Matth. 17.** De corde enim exeunt cogitationes. **M**ale cogitantes. n. a diabolo imituntur: sed ex propria voluntate nascuntur. **D**ia-bolus. n. intentor est non auctor: quia nec interiora nisi per habitum & gestus nouit. unde dicitur. **Ab illo ergo die. i.** post determinationem mortis: beatissime trinitatis & post pre-nunciationem prophetatum. **C**ogitauerunt ut interficerent eum. i. primo aggressi sunt cogitationibus premeditando tempus & locus & modus & opportunitatem mortis inferende. unde dicit **Iher.** Venite cogitemus contra iustum &c. **S**ecundus progressus fuit per linguam eius blasphemando & falsum testimonium adducendo: quo ipse erat accusatus: & iudicatus. unde queritur in psal. **Locuti sunt aduersus me lingua dolosa.** unde dicit **Iher.** Venite percutiamus eum lingua. **T**ertius progressus fuit virgis & verberibus & plagis: quia pillatus apprehendit xpm & flagella uit eum. **I**uxta illud **ppheticus.** Corpus meū dedi percutientibus.

**T**ertia celo est: q̄ mors xpi fuit quatuor rebus coparata. **P**rimo precio: quia ibi fuit xps expositus. **P**recio nostre redemptionis. **S**ecundo fuit aperta vindicte: quia ibi fuit iracundia

dei placata. **T**ertio satisfactioni: iuxta illud veteris testamenti in persona dei patris. **Ann.** qd dabo primogenitum p̄ scelere meo: **Q**uarto fuit parata iudicio: quia princeps mundi huius expulsus fuit: quia iniuste voluit xps possidere.

## Quarta consideratio.

**I**n quarta consideratio: q̄ est de xpi exemplari declinatione: cum dicitur. **I**esus autem iaz in palatium. **U**bi nota fuit augu. q̄ causa huius declinationis fuit non impotentia: sed ut daret exemplum discipulis: non scilicet esse peccati subtrahere se ab oculis persequentium: & furorē sceleratorum latendo ponus deuitare: q̄ se offerendo magis accedere. **S**ecunda causa fuit **Origenes** est ut offenderet sicut bone stum est gratia veritatis subire mortem: ita non est minus honestus: non inducere se temptationi propter experientiam virtutis: tum etiam quia ignoratur rei exitus: & exitus. **T**ertia causa est quia in subtrahendo se aufertur causa mali ne male agant. **S**equitur. **E**t abiit in regiones iuxta desertum. **Q**uod xps recedebat a iudeis fuit figura quia erat accessurus ad gentes: de quo accessu dicit apostolus **Adulte** filie deserte magis q̄ eius q̄ hys virg.

**S**abbato in vigilia palmarum. Sermo. 78.

## Digitauerunt

**C**ogitauerunt autem princeps sacerdotum. **Iohis. 12.** **S**edm q̄ dicit **Ber.** Homo peccando vitam amisit & mortem iuenit: quia deus ita pre-dixerat & iustus profecto erat ut si peccaret homo moreretur. **D**ita quod dem anime deus est ipsa corporis. **N**on potuit diuidi anima a deo nisi peccando: nec corpus ab ipsa nisi moriendo: nihil profecto congruentius q̄ ut mors operata sit mortem spiritualis corporales. **C**ulpabilis: penalē. **V**oluntaria: necessaria. **C**uz hac gemina morte homo dānat⁹ fuerit: vtraque deus & homo vita sua corporaliter & voluntaria benigne & poteret occurrere vtriusque dānando ut sicut vna i nobis in culpe meritum & altera in pene debitum reputaret. **S**ic corporalis pateris soluit pene debitum & voluntarie mortis: nobis vitam & iustitiam promeretur. unde per mortis meritum eē peccatum: & peccati debuit mors: xpo remittente peccatum: & moriente p̄ peccatoribus: p̄fecto nullū est ita meritum: & solū est debitum: ut per in pre-senti euāgelio. ubi occurrunt octo consideraciones.